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Δελτίο Τύπου
Αθήνα, 18 Μαΐου 2006

Με απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης Δημήτρη Σιούφα, ύστερα από εισήγηση του υφυπουργού Ανάπτυξης Τάσου Νεράντζη και του γενικού γραμματέα Βιομηχανίας Σπύρου Παπαδόπουλου, εγκρίθηκε η ένταξη 145 Επιχειρηματικών Σχεδίων στο Πρόγραμμα «Επιχειρηματικά σχέδια υφισταμένων Μεσαίων Επιχειρήσεων Μεταποίησης και Εργαστηρίων Παροχής Υπηρεσιών Ποιότητας»  δράση 2.5.3 (Α΄ Κύκλος), του  Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα (ΕΠΑΝ) της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας.  

 Στο Πρόγραμμα αυτό υποβλήθηκαν 177 Επιχειρηματικά Σχέδια  προϋπολογισμού  320,7  εκατ. Ευρώ. 

Εγκρίθηκαν 145   Σχέδια, (ποσοστό 81,9 % των υποβληθέντων), προϋπολογισμού  245,6 εκατ. ευρώ  από τα οποία η  Δημόσια δαπάνη ανέρχεται στα   116,7 εκατ. ευρώ.

Επίσης, αξιολογήθηκαν άλλα 18 επιχειρηματικά σχέδια που συγκέντρωσαν βαθμολογία από 57 μέχρι και 45, προϋπολογισμού 14,5 εκ. ευρώ.  Οι επιχειρήσεις που τα υπέβαλλαν είναι επιλαχούσες, και θα υπαχθούν στη δράση 2.5.3. (Α΄ Κύκλος) και θα τύχουν επιχορήγησης, με νεότερη Υπουργική απόφαση, σε περίπτωση εξεύρεσης των σχετικών πόρων.

Σημειώνεται ότι,  στο πρόγραμμα αυτό που προκηρύχτηκε για πρώτη φορά, συμμετείχαν  ιδιαίτερα αξιόλογες και δυναμικές επιχειρήσεις, με επενδυτικά σχέδια που καλύπτουν ευρύ φάσμα δραστηριοτήτων, κλάδων και υποκλάδων, η υλοποίηση των οποίων θα συντελέσει  στην περαιτέρω οικονομική ανάπτυξη των ιδίων των επιχειρήσεων αλλά και της Εθνικής Οικονομίας γενικότερα. 

Η αξιολόγηση των προτάσεων έγινε με πλήρη διαφάνεια. Τα βασικά κριτήρια της αξιολόγησης των Επενδυτικών Σχεδίων που υποβλήθηκαν υπήρξαν η βιωσιμότητα και ο αναπτυξιακός δυναμισμός των Επιχειρήσεων. 

Η ιδιαίτερα σημαντική επιτυχία του Α΄ Κύκλου του συγκεκριμένου προγράμματος,  αποδεικνύει  την αποτελεσματικότητα της εφαρμοζόμενης πολιτικής του υπουργείου Ανάπτυξης για την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και την ενδυνάμωση του επενδυτικού κλίματος στη χώρα μας.

Ανάλυση των προγραμμάτων που εγκρίθηκαν κατά περιφέρεια και κλάδο δίδεται στους συνημμένους 2 πίνακες.

Σύμφωνα με τα στοιχεία αυτά επισημαίνονται τα ακόλουθα: 


α) Μεγάλο μέρος των επιχορηγήσεων αφορά σε δυναμικούς κλάδους και υποκλάδους που παράγουν προϊόντα όπως χημικές ουσίες,  φαρμακευτικά, ελαστικά και πλαστικές ύλες, τρόφιμα, ποτά κλπ.


β)Ενισχύονται σημαντικά περιφέρειες με προοπτικές ανάπτυξης αλλά και προβλήματα απασχόλησης όπως η Κεντρική Μακεδονία, Θράκη κ.α.

	ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΆ ΚΛΑΔΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
	Αριθμ. Επιχειρήσεων
	Σύνολο Εγκρινόμενου Προυπολογισμού

	Εργαστήρια Παροχής Υπηρεσιών Ποιότητας
	9
	         3.345.403,00   

	Ανάπτυξη λογισμικού
	4
	         7.036.611,00   

	Επιχειρήσεις Logistics
	3
	         5.462.603,00   

	Κατασκευή επίπλων, λοιπές βιομηχανίες μ.α.κ.
	8
	       13.035.797,00   

	Κατασκευή εξοπλισμού και συσκευών ραδιοφωνίας, τηλεόρασης και επικοινωνιών,  ηλεκτρικών συσκευών, ιατρικών οργάνων, υπολογιστών κ. α.
	11
	       16.446.252,00   

	Κατασκευή μηχανημάτων και ειδών εξοπλισμού μ.α.κ.
	4
	         6.421.746,00   

	Κατασκευή μεταλλικών προϊόντων, με εξαίρεση τα μηχανήματα και τα είδη εξοπλισμού.
	11
	       29.083.068,00   

	Παραγωγή βασικών μετάλλων. Πλην σιδήρου και χάλυβα και σωλήνων εξ αυτών.
	2
	         4.359.787,00   

	Κατασκευή άλλων προϊόντων από μη μεταλλικά ορυκτά.
	10
	       17.971.475,00   

	Παραγωγή προϊόντων από ελαστικό (καουτσούκ) και πλαστικές ύλες.
	17
	       35.323.467,00   

	Παραγωγή χημικών ουσιών και προϊόντων.
	16
	       30.758.536,00   

	Εκδόσεις, εκτυπώσεις και αναπαραγωγή προεγεγραμμένων μέσων εγγραφής ήχου και εικόνας ή μέσων πληροφορικής.
	9
	       15.781.652,00   

	Κατασκευή χαρτοπολτού, χαρτιού και προϊόντων από χαρτί.
	7
	       17.115.659,00   

	Βιομηχανία ξύλου και κατασκευή προϊόντων από ξύλο και φελλό, εκτός από τα έπιπλα, κατασκευή ειδών καλαθοποιίας και σπαρτοπλεκτικής.
	5
	         5.383.835,00   

	Κατασκευή ειδών ένδυσης.
	6
	         8.448.076,00   

	Παραγωγή κλωστοϋφαντουργικών υλικών.
	5
	         9.012.270,00   

	Βιομηχανία τροφίμων και ποτών. 
	16
	       18.128.066,00   

	Λοιπές δραστηριότητες
	2
	         2.517.699,00   

	 
	145
	     245.632.002,00   

	
	ΕΓΚΡΙΘΕΙΣΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΤΆ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
	ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
	ΑΙΤΟΥΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟ
ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ
	ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ
ΠΟΣΟ
ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ
	ΘΕΣΕΙΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

	ΑΤΤΙΚΗΣ
	62
	123.630.588,08
	109.635.538,00
	342,67

	ΣΤΕΡΕΑΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ
	20
	46.607.331,48
	41.696.858,00
	77

	ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
	25
	40.306.913,72
	37.442.145,00
	96

	ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-
ΘΡΑΚΗΣ
	9
	19.465.856,18
	17.222.938,00
	38

	ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
	1
	620.685,50
	613.375,00
	1

	ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
	4
	4.348.613,00
	4.042.938,00
	7

	ΗΠΕΙΡΟΥ
	2
	4.254.884,98
	3.513.099,00
	6

	ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
	1
	1.974.210,00
	1.974.210,00
	7

	ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
	5
	9.863.330,00
	9.201.715,00
	15

	ΚΡΗΤΗΣ
	2
	4.854.735,20
	3.799.273,00
	7

	ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
	2
	1.676.943,00
	1.182.105,00
	3

	ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
	5
	9.686.714,00
	7.898.042,00
	12

	ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ
 (ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΥΣ ΤΟΥ ΕΝΟΣ ΤΟΠΟΥ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ-ΣΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ)
	7
	9.554.561,69
	7.409.766,00
	32

	ΣΥΝΟΛΟ
	145
	276.845.366,83
	245.632.002,00
	644
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